全国高校商业精英挑战赛组委会

2024 年全国高校商业精英挑战赛
创新创业竞赛创业计划赛道实施细则

根据《关于举办 2024 年全国高校商业精英挑战赛创新

创业竞赛创业计划赛道的通知》（商贸促字〔2023〕466

号），现将 2024 年全国高校商业精英挑战赛创新创业竞赛

创业计划赛道细则公布如下：

一、参赛对象

中国境内高等院校的全日制在校大学生（学籍所属中

国境内高等院校），含研究生、本科生、高职高专学生及在

华留学生等，不限专业。

二、竞赛组别

（一）创业组

要求：项目需要有 3 个月以上的运营；有团队、商业计

划书，已形成具体的产品或服务，并有详细运营数据；参赛

项目工商登记注册未满 3 年（2021 年 1 月 1 日以后注册），

且获机构或个人股权投资不超过天使轮。参赛申报人须为初

创企业股东（企业实际控制人），同时须为普通高等学校在校

学生。

（二）创客组

要求：项目尚未落地，但想法新颖独特，市场潜力巨大，

已有较完善的商业模式和实施计划。参赛项目具有较好的创

意和较为成型的产品原型或服务模式，在 2024 年 1 月 1 日

前尚未完成工商登记注册。参赛申报人须为普通高等院校在

校学生（不含在职生）。

（三）在华留学生组

在华留学生组面向境外（含港澳台）学生报名参加，参

赛语言为中文或英文，参赛项目可为创业类或创客类。

注：如创业计划赛道在华留学生组整体参赛团队少于 10

支团队，则并入创业计划赛道创客组内。

三、竞赛形式及阶段

竞赛为团体赛形式，设置创业组、创客组和在华留学

生组。其中，创业组和创客组面向境内（不含港澳台）学

生报名参加，参赛语言为中文；在华留学生组面向境外（含

港澳台）学生报名参加，参赛语言为中文或英文。每个团

队由 3 至 5 名全日制在校大学生（须为创业项目的实际成

员）和 1 至 2 名指导教师组成，教师可指导多支团队，学

生不可跨校组队，即每名学生只能参加 1 个团队，不可跨

团队交叉组队。境内外学生不可混合组队。

（一）创业组与创客组

创业组与创客组设置知识赛、校赛、省赛或全国预选

赛、全国总决赛等阶段。其中：

1.知识赛阶段

采用个人赛的形式，采用统一闭卷网络机考的方式进

行，考试时间为 120 分钟。知识赛主要考核学生相关专业

知识，知识赛合格（60 分及以上）的参赛学生获得组队参

加下一阶段竞赛的资格。

注：

知识赛合格的选手可自愿申领由中国国际贸易促进委

员会商业行业委员会和中国国际商会商业行业商会共同用

印的《创业咨询师》及《项目经理人》初级证书。该证书在

全国范围内有效，表明持证人具备从事相关专业活动的专业

知识和能力，是用人单位录用、晋升和评定职称的参考依据

（可于完成知识赛后在指定平台下载相关申办文件）。

2.校赛阶段

由知识赛合格的学生参加校赛，各院校自行组织进行

（形式自定），选拔团队参加下一阶段竞赛。校赛团队数量

原则上需至少达到推荐参加全国预选赛团队数量的 2 倍。

报名全国预选赛需要提供校赛相关信息汇总，由竞赛组委

会提供相关表格进行填写。

3.省赛或全国预选赛阶段

采用团体赛的形式，须由知识赛合格的学生（须为项

目的实际成员）自行组成团队，每个团队由 3 至 5 名在校

学生和 1 至 2 名辅导教师组成，参加省赛或全国预选赛。

参赛项目须为本团队的创业项目，不得借用他人项目参赛。

（1）若省内有关单位组织安排省赛，则该省份所属参

赛院校需按照相关要求参加省内竞赛后，根据省赛结果产

生全国总决赛入围名单，入围团队获得参加全国总决赛的

资格，具体以省赛通知为准；

（2）若省内没有组织安排省赛，则校赛后选拔团队参

加全国预选赛环节，以线上评审参赛团队商业计划书的方

式进行。根据全国预选赛结果产生全国总决赛入围名单，

入围团队获得参加全国总决赛的资格。

全国预选赛每所参赛院校原则上推荐数量上限为 10

支团队，同时需满足校赛参赛团队数量至少达到推荐参加

全国预选赛团队数量的 2 倍（各院校请认真对待校赛信息

汇总填报工作）。

注：如参赛院校参加创新创业竞赛内多个赛道，则每

个赛道可推选不超过 5 支队伍参加全国预选赛或省赛。

4.全国总决赛阶段

全国总决赛将分为两个阶段进行。其中，全国总决赛

第一阶段以创新创业方案线上陈述和答辩赛形式进行。根

据第一阶段评审结果，按参赛组别分别评选全国总决赛一、

二、三等奖（获奖比例约为 30%、40%、30%），同时选拔产

生全国总决赛第二阶段即全国总决赛精英赛（以下简称精

英赛）的入围团队，精英赛采用创新创业项目路演的方式

法律法规一经发现立即取消参赛资格并需自行承担一切

法律责任和后果。

（二）参赛项目涉及他人知识产权的，需提交完整的具

有法律效力的所有人书面授权许可书、专利证书等；已完

成工商登记注册的创业项目，需提交工商注册信息。

（三）已完成工商登记注册的创业项目，需提交营业执

照及统一社会信用代码等相关复印件、单位概况、法定代

表人情况、股权结构等。参赛项目可提供当前财务数据、

已获投资情况、带动就业情况等相关证明材料。已获投资

（或收入）的参赛项目，请在全国总决赛时提供相应佐证材

料。

（四）参赛项目类型应紧抓社会当下所需、布局未来，

促进社会经济各领域创新，发展。参赛项目主要包括以下

类型：

1.新经济：以模式创新预见未来，包括消费升级、共

享经济、新零售、教育培训、医疗健康、交通出行、创新

金融、电子商务、下乡项目、出海项目、跨界项目等；

2.高科技：以技术创新引领世界，包括 5G 通讯、人工

智能、大数据、云平台、智能机器人、工业自动化、智能

家、新材料、新能源等；

3.泛娱乐：以内容创新改变生活，包括广播影视、设

计服务、文化艺术、旅游休闲、艺术品交易、广告会展、

动漫娱乐、体育竞技等。

五、商业计划书要求

2024 年 8 月 2 日 15 点前，（没有组织参加省赛的其他省

份）各参赛院校需将全国预选赛商业计划书电子版与全国预

选赛团队信息表（含校赛团队信息表，由竞赛组委会在竞赛

报 名 结 束 后 提 供 ） 一 并 递 交 至 指 定 平 台

（http://ssyth.cubec.org.cn/）。商业计划书命名格式为：

“院校名称-团队名称-队长姓名-组别（创业组/创客组）”

（团队名称应与全国预选赛团队信息表保持一致）。

商业计划书文档要求如下：

（一）除在华留学生组参赛方案语言为中文或英文外，

其他组别参赛方案均为中文；

（二）PDF 文档，A4 纸竖排版，不少于 3000 字，正

文内容（不含封面和目录页）不超过 80 页，中文正文宋体

小四，英文正文 Times New Roman 小四；

（三）需单独设计封面及目录（无需单独设置为一个文

件，作为首页与计划书内容等放在一起，一份 PDF 文件即

可），封面内容包含①竞赛组别（创业组/创客组/在华留学

生组）、②团队名称、③项目名称，其他信息均不出现；

（四）如有调查问卷和结果以附录形式体现，放置在方

案最后（不包含在正文 80 页内）；如有其他证明材料，如

专利证书、授权书、营业执照等，一并放置在最后（不包

含在正文 80 页内）。

另：入围精英赛的参赛团队需向大赛组委会递交项目

方案展示陈述 PPT，要求不少于 20 页，大赛组委会电脑统

一为 OFFICE2021，请注意 PPT 版本，以免竞赛播放时出现

问题。PPT 提交时间及注意事项大赛组委会另行通知。

商业计划书和 PPT 内容均不得出现任何有关本参赛院校

名称的相关信息、logo 及参赛人员联系方式等内容，一经发

现将扣除相应分数。

六、竞赛日程与说明

（一）参赛报名

竞赛报名指定平台为“全国高校商业精英挑战赛赛事一

体化平台”，平台访问地址：（http://ssyth.cubec.org.cn/）。

2024 年 7 月 5 日前，参赛院校负责教师访问全国高校商业精

英挑战赛赛事一体化平台完成报名登记，同时可扫描下方二

维码进入赛事一体化平台。

图：全国高校商业精英挑战赛赛事一体化平台二维码

各参赛院校需指定一名参赛负责教师在平台统一完成

院校信息填写和报名表上传（下载模板见平台），等待组委会

审核通过。负责人可点击“竞赛报名”-“查看报名进度”，

输入报名负责人填报的手机号，查询报名结果，显示“审核

已通过”即为报名成功。如图所示：

注：原则上各院校需指定 1 名老师为与竞赛组委会联系

的协调人，提供参赛院校与参赛学生的详细信息。若同一院

校不同部门分别报名，即同一院校出现重复报名的情况，则

需校内协调后统一合并报名，每所参赛院校指定一位负责老

师与组委会联络对接竞赛有关事宜。

（二）知识赛

2024 年 7 月 12 日前，参赛院校完成知识赛。各参赛院

校需至少于知识赛正式开始前 7 日将知识赛参赛选手信息汇

总表及相关预约材料提交至全国高校商业精英挑战赛赛事

一体化平台（http://ssyth.cubec.org.cn/），并同步将知识

赛报名费用 30 元/人汇款至竞赛组委会指定账户，竞赛组委

会于知识赛开始前将审核各参赛院校预约知识赛材料，负责

人收到知识赛预约通过短信后，转发全体考生按照短信提示

的链接、账号和密码在预约时间内完成知识赛考试，知识赛

成绩由组委会统一下发，各校负责人也可通过平台首页点击

查看知识赛成绩。

知识赛预约方式：将①知识赛报名汇总表（平台下载）、

②汇款凭证（尽量提供带有银行盖章的（电子）凭证，载明

汇款人，汇款时间及金额等内容，截图或柜台转账单拍照或

财务转账单截图拍照等）、③发票信息统计表（平台下载）以

及④具体知识赛 120 分钟时间一同提交至指定平台，竞赛组

委会经审核无误、安排好知识赛相关事项后，短信通知各院

校联络人。

（三）校赛

2024 年 7 月 19 日前，根据各院校情况自行安排完成校

赛（注意校赛信息汇总填报）。

（四）省赛或全国预选赛

1.2024 年 8 月 2 日 15 点前，若省内有关单位组织安排

省赛，需完成省赛环节；若省内没有组织安排省赛，则以院

校为单位向竞赛组委会提交创业商业计划书进行评审；

2.2024 年 8 月 23 日前，竞赛组委会根据省赛和全国预

选赛评审结果发布全国总决赛入围通知。

注：注意校赛信息汇总填报，校赛团队数量原则上需至

少达到推荐参加全国预选赛团队数量的 2 倍。

（四）全国总决赛

1. 2024 年 10 月 19 日（暂定），全国总决赛第一阶段

创新创业方案线上陈述和答辩，参加全国总决赛的院校需

在指定时间内完成信息填报，并在完成全国总决赛参赛交

费后，确认登记报名资格，具体请以竞赛组委会通知为准。

全国总决赛结束后将公布竞赛结果及精英赛入围名单；

2. 2024 年 11 月 22 日-24 日（暂定），精英赛，详情将

另行通知。

七、全国总决赛评分标准

（一）评分标准

线上与线下项目路演评分标准一致，详见附件。

（二）扣分标准

1.若参赛方案（含封面与全部内容）和 PPT 展示中出

现院校信息，或以各种形式（文字、口头等）故意透露自

己所在院校信息及参赛人员联系方式，扣 3 分；

2.提交的参赛作品页数和格式未符合大赛规定（参赛

方案 PDF 文件应不少于 3000 字，配套 PPT 文件应不少于

20 页），扣 3 分；

3.全国总决赛现场参赛队员人数未符合大赛规定（参

赛队员 3-5 名，不少于 3 人，不多于 5 人，含助演），扣

3 分；

4.参赛队员交叉组队参赛（涉及到的每支队伍扣分），

扣 3 分。

5.PPT 陈述时间超时：超时 1 分钟内、超时 2 分钟内、

超时 3 分钟内、超时 4 分钟内、超时 5 分钟内及以上，分

别扣除 1 分，1.5 分，2 分，2.5 分，3 分（最多扣除 3

分）；

6.参赛语言不符合大赛要求（在华留学生组竞赛语言

为英文或普通话，其他组别竞赛语言为普通话），扣 3 分。

7. 参赛团队未在竞赛规则时间内参赛（包括但不限

于参赛团队记错出场时间、组委会联系不上等原因）导致

调整竞赛出场顺序的，对该团队扣 3 分，全天竞赛结束后

仍未出场的，视为弃赛，不予颁发奖项。

8. 若由于团队设备损坏/网络长时间严重卡顿无法

正常参赛导致调整竞赛出场顺序的，扣 1 分。

9. 其他违规情况，大赛组会将视情况扣除相应分数。

注：以上各扣分项目均在评委打分后的最终成绩上扣除。

八、收费标准

（一）知识赛费用

按照每人 30 元标准收取知识赛参赛费，各参赛院校请

于知识赛正式进行至少前 7 日以学校为单位统一将所有参赛

人员知识赛费用汇款至竞赛组委会指定账户，并务必于汇款

时注明“院校名称（或简称）+计划知识赛+人数”，例：北京

大学计划知识赛 50 人（个人汇款不备注院校名称的，可能造

成发票无法开具）。

知识赛指定汇款账户如下（切勿汇错账户！）：

知识赛汇款账户名：中国国际贸易促进委员会商业行业

委员会

知识赛汇款开户行：中国工商银行北京灵境支行

知识赛汇款账号：0200013309007101221

知识赛汇款开户行号：102100001338

（二）全国预选赛费用

全国预选赛免收参赛费。

（三）全国总决赛费用

1.全国总决赛活动按照每支参赛团队 1800 元的标准收

取参赛费。参赛费请于 2024 年 10 月 10 日前全额汇款至竞

赛组委会指定账户，并务必注明“院校名称（或简称）+计划

+队数”，例：北京大学计划 2 队（个人汇款不备注院校名称

的，可能造成发票无法开具）。

全国总决赛指定汇款账户如下（切勿汇错账户！）：

全国总决赛汇款开户名：中国国际贸易促进委员会商业

行业委员会

全国总决赛汇款开户行：中国工商银行北京灵境支行

全国总决赛汇款账号：0200013309007101221

全国总决赛汇款

保证校赛团队数量至少为全国预选赛团队数量的 2 倍。

（三）其他未尽事宜请参见竞赛相关文件或与竞赛组

委会取得联系。

十一、联系方式

全国高校商业精英挑战赛组委会

地  址：北京市西城区复兴门内大街 45 号（100801）

电  话：010-66094070

网  站：www.cubec.org.cn

邮  箱：ccpitlzz@163.com

联系人：黎姿

附件：全国总决赛项目路演评分标准

学生队长 QQ 群：730209142

教师 QQ 群：730613541

全国高校商业精英挑战赛组委会

                       2024 年 1 月 5 日

附件. 全国总决赛项目路演评分标准（适用于所有组别）

评分内容 序号 评分项目 评分指标

总分

100 分

Part1:

商业

计划书

60分

1 创新性

（1）原始创意是否具有一定的创新性或一定的技术含量。

（2）是否将专业技术、方法和思维可应用在销售、研发、生产、物

流、信息、人力、管理等方面。

20

2 商业性

（1）商业模式是否具有较好的完整性和可行性。

（2）目标市场及客户定位是否准确。

（3）盈利模式是否清晰合理。

（4）产品营销策略与渠道策略（渠道的选择、设计和管理）是否合

理易操作。

（5）考察行业调查研究的程度，项目市场、技术等调查工作是否形

成一手资料，并分析面对的市场现状、发展趋势和产品发展潜力。

（6）竞争对手分析，结合本方案研究如何战胜对手立足市场。

30

3 团队架构

（1）管理团队各成员的教育和工作背景、价值观念、擅长领域，成

员的分工和业务是否互补。

（2）团队的组织架构、人员配置安排是否科学。

（3）团队是否具有实现项目突破的具体方案和可能的资源基础。

10

第一部分：商业计划书总分 60

Part2:

展示与

答辩

40分

4
项目展示

陈述

（1）项目创新创业的思路是否清晰。

（2）所要求的各项内容是否有缺失，能够保持创业计划的完整、全

面、系统。

（3）PPT 陈述思路清晰，能够清楚明了地说明介绍整个创业计划。

20

5 答辩环节

（1）能否正确理解问题，切题回答。

（2）回答是否精练，措辞是否恰当。

（3）回答是否逻辑清晰、结构明确、通顺流畅。

（4）应变能力，能够灵活回答的能力。

（5）回答内容真实可信，运用事实论据，论述有说服力。

20

第二部分：展示与答辩总分 40